



Número de Solicitud de Información  
Número de Expediente

070122724000161  
SGG/UT/181/2024

La Unidad de Transparencia de la Secretaría General de Gobierno, en la ciudad de Tuxtla Gutiérrez Chiapas con fecha **30 de agosto del 2024** y de conformidad a lo dispuesto en los artículos 68 y 70 fracción II de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Chiapas, y considerando su solicitud presentada a través de la Plataforma Nacional de Transparencia, se tiene a bien expedir el presente Acuerdo de Resolución:

I.- Téngase por recibida la solicitud de información con número de folio **070122724000161** presentada en la Plataforma Nacional de Transparencia el **15 de julio del 2024** y atendida a partir de **esa misma fecha** y mediante la cual requiere:

**Se requiere conocer el avance normativo y el desarrollo en la protección que tiene el Estado de Chiapas para proteger el derecho de una vida libre de violencia de las mujeres trans, así como su derecho a la vida**

Documentación anexa SOLICITUD Chiapas.pdf

Con fundamento en el artículo 6 Apartado A fracción I de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos

Registro Civil

- ¿Qué medidas y protocolos implementa el Registro Civil del Estado para brindar información, acerca del procedimiento administrativo en el que solicitan la rectificación de acta por identidad sexo genérica ?
- ¿Cuántas solicitudes de rectificación de actas por identidad sexo genérica se han presentado para el cambio de hombre a mujer? (Favor de desglosar por año desde el 2021).
- ¿Cuántas solicitudes de rectificación de actas por identidad sexo genérica se han otorgado para el cambio de hombre a mujer?
- ¿Cuántas solicitudes de rectificaciones de actas por identidad sexo genérica se han negado en el Estado para el reconocimiento de identidad de género? (Favor de desglosar por año desde el 2021).
- Cuando se realiza la modificación de identidad sexogenérica del acta de nacimiento y se expide una nueva, ¿Cuáles son los mecanismos que se utilizan para coordinarse con otras autoridades para modificar los datos de los distintos documentos de identidad del solicitante?

(sic)-----

1.- Con la petición en mérito, fórmese el expediente de solicitud respectivo y regístrese en el libro electrónico bajo el número que le corresponda.

2.- Considerando que el acceso a la información es un derecho humano que tiene cualquier persona para acceder a la información pública generada, administrada,



adquirida o en posesión de las autoridades legalmente constituidas, se hace del conocimiento del solicitante lo siguiente:

**II.-** Con la petición en mérito, fórmese el expediente de solicitud respectivo y regístrese en el libro electrónico bajo el número que le corresponda.

**III.-** Este Sujeto Obligado con fundamento en los artículos 67, 70 fracciones I, IV y V, 152, y 158 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Chiapas, se tiene por atendida la presente solicitud, haciendo las siguientes precisiones en lo relativo a la información solicitada:

**PRIMERO:** Del análisis al contenido de su solicitud de información se hace de su conocimiento, que la responsable de la Unidad de Transparencia de este sujeto obligado hace de su conocimiento que mediante memorándum número SGG/CAJG/UT/081/2024, solicitó al Titular de la Dirección del Registro Civil se sirva realizar la búsqueda en términos de ley de la información solicitada; de conformidad a las atribuciones y competencias de dicho órgano administrativo y de este sujeto obligado.

**SEGUNDO:** Mediante memorándum número SGG/SSyGP/DRC/00573/2024 de fecha 28 de agosto del año en curso, el Titular de la Dirección Registro Civil hace de conocimiento lo siguiente:

..al respecto se hace de conocimiento que esta Dirección del Registro Civil como órgano registral en términos de los preceptos legales previstos en los artículos 34, 35, 36 y 37 del Código Civil Vigente en el Estado, no tiene como atribución el estudio normativo y legislativo del Estado, siendo estas acciones facultades exclusivas de la Consejería Jurídica del Gobernador y de Congreso del Estado Local.

Por otro lado, sirvo a dar respuestas a las interrogantes planteadas en los siguientes términos:

**Qué medidas y protocolos implementa el Registro Civil del Estado para brindar información, acerca del procedimiento administrativo en el que solicitan la rectificación de acta por identidad sexo genérica ?**

Respuesta: Por parte del personal de esta Dirección, se brinda la orientación y asesoría jurídica de los ciudadanos respecto del proceso judicial que debe incoar para la procedencia de la rectificación de acta en vía ordinaria civil o a través del juicio de amparo, remitiendo al ciudadano al Instituto de la Defensoría Social del estado o federal según los intereses del peticionario.



Lo anterior, en atención que esta Dirección carece de competencia para hacer procedente el cambio de identidad por razón de sexo genérica, en términos de lo previsto por los artículos: 101, 102, 103, 104 y el 106 del Código Civil para el Estado de Chiapas.

**¿Cuántas solicitudes de rectificación de actas por identidad sexo genérica se han presentado para el cambio de hombre a mujer? (Favor de desglosar por año desde el 2021).**

Respuesta: 2021 (no se cuenta con información), 2022 (4), 2023 (6), 2024 (7). Cabe precisar que este órgano registral no recaba datos estadísticos relacionados con el objeto o datos de las pretensiones del ciudadano a rectificar.

**¿Cuántas solicitudes de rectificación de actas por identidad sexo genérica se han otorgado para el cambio de hombre a mujer?**

Respuesta: ninguna, la procedencia de la rectificación de actas por identidad sexo genérica que se han ejecutado por esta Dirección han atendido al cumplimiento de sentencias de amparo, emitidas por los juzgados federales.

**¿Cuántas solicitudes de rectificaciones de actas por identidad sexo genérica se han negado en el Estado para el reconocimiento de identidad de género? (Favor de desglosar por año desde el 2021).**

Respuesta: en cuanto a las solicitudes negadas, los datos son condicentes en cuanto en número de peticiones "2021 (no se cuenta con información), 2022 (4), 2023 (6), 2024 (7)", bajo la premisa ya señalada, de la falta de competencia y facultades para la procedencia en vía administrativa de la aclaración de identidad sexo genérica.

**Cuando se realiza la modificación de identidad sexogenérica del acta de nacimiento y se expide una nueva, ¿Cuáles son los mecanismos que se utilizan para coordinarse con otras autoridades para modificar los datos de los distintos documentos de identidad del solicitante?**

Respuesta: no existen mecanismos establecidos, en razón a que no existe una regulación normativa para la procedencia de este trámite en la vía administrativa, por lo que, las acciones que se realizan para la ejecución de las sentencias de reasignación identidad sexo genérica se sujetan al mandato emitido por el juez que resuelve la causa.



(sic)-----  
-----

**TERCERO:** Se da a conocer que este sujeto obligado ha realizado la búsqueda exhaustiva, minuciosa y razonable de la información solicitada en términos de ley.

**IV.-** Se hace del conocimiento del solicitante, que de conformidad a lo dispuesto en el artículo 172 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Chiapas, de no estar conforme con la presente resolución, cuenta con quince días hábiles siguientes a la fecha de la notificación de la respuesta o del vencimiento del plazo para su notificación para interponer, por sí mismo o a través de su representante, de manera directa o por medios electrónicos, recurso de revisión de primera instancia ante el Instituto de Transparencia, Acceso a la Información y Protección de Datos Personales del Estado de Chiapas o la Unidad de Transparencia que conoció esta solicitud.

**V.-** La Unidad de Transparencia de la Secretaría General de Gobierno con domicilio en Palacio de Gobierno 2º Piso, Col. Centro, C.P. 29000 en la Ciudad de Tuxtla Gutiérrez Chiapas; es el órgano encargado de proteger los datos personales que por cualquier medio físico y/o electrónico recabe, siendo la responsable del uso, tratamiento y protección de aquellos datos personales requeridos para el cumplimiento de sus funciones o cualquier otra, dentro del ejercicio del derecho de acceso a la información, obligaciones de transparencia, y derechos ARCO, y demás normatividad que resulte aplicable.

Por lo que en este acto se hace de su conocimiento, si desea conocer nuestro aviso de privacidad integral, este sujeto obligado lo pone a su disposición en la página oficial de este organismo público: <https://> o bien en nuestro portal de transparencia: <https://www.sgg.chiapas.gob.mx/transparencia/avisos> -----  
-----

**VI.-** La presente resolución se emite en términos de los artículos 152 y 158 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Chiapas. ---  
-----

Por lo anteriormente expuesto, se tiene como cumplimentada y contestada la presente solicitud de acceso a la información pública, a través del presente acuerdo de resolución. -----  
-----